CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº        /2023

(Do Sr. Gustavo Gayer)

Requer  a  criação  da  Subcomissão
Especial sobre a doutrinação nas escolas.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 29, inciso II do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a criação da  Subcomissão Especial  sobre a

Doutrinação nas Escolas, para debater sobre o Ensino no Brasil e seus

desafios.

JUSTIFICAÇÃO

A proposta de criação da Subcomissão da Doutrinação nas Escolas

servirá para debater sobre o ensino doutrinário, com viés ideológico no

Brasil.

A importância desta Comissão de Educação nesse processo serve

para trazer ao debate a participação de todos os envolvidos no processo

educacional, contribuindo com o processo legislativo desta casa.

O ensino deve contemplar a liberdade de expressão de todos os

alunos, da família e de seus pais, oferecendo a todos a oportunidade de

contribuir no ambiente escolar.

Os objetivos do colegiado serão de:

1. Promover  e  estabelecer  estudos  e  atividades  visando  a

implantação  de  técnicas  e  diretrizes  para  a  educação,

promovendo  seu  desenvolvimento  e  modernização  nas

escolas brasileiras, garantindo a participação dos docentes,

discentes,  pais  e/ou  familiares,  apoiados  nas  Leis  de

*C
D2

37
60

00
31

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237600031700

RE
Q

 n
.6

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

3
08

:3
0:

05
.3

83
 -

CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB) e do Plano

Nacional de Educação – PNE;

2. Incentivar  intercâmbio  com  Instituições  de  ensino  de

parlamentos e entidades, visando à integração das propostas

e ações para sua implementação na educação brasileira;

3. Intensificar o debate nas escolas para atender os anseios dos

alunos,  dos  pais  e  de seus  responsáveis,  juntamente  com

corpo docente;

4. Acompanhar as propostas legislativas no Congresso Nacional,

em  especial  quanto  às  proposições  que  dispõem  sobre  o

aprimoramento e modernização da legislação no ensino;

5. Acompanhar,  fiscalizar  e  sugerir  aprimoramento  nos

programas de financiamento da educação; e

6. Estimular a parceria, o diálogo entre os diferentes segmentos

da sociedade que visem interesses comuns no ensino.

Diante  da  importância  deste  tema,  solicito  o  apoio  dos  nobres

pares na aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em 27 de março de 2023.

Deputado GUSTAVO GAYER
PL/GO

Deputado CABO GILBERTO SILVA
PL/PB

Deputado CAPITÃO ALBERTO
NETO
PL/AM

Deputado CAPITÃO ALDEN
PL/BA

Deputado DIEGO GARCIA
REPUBLICANOS/PR

Deputado ABÍLIO BRUNINI
PL/MT

Deputado PAULO BILYNSKYJ
PL/SP

Deputado DELEGADO ÉDER
MAUTO
PL/PA

*C
D2

37
60

00
31

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237600031700

RE
Q

 n
.6

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

3
08

:3
0:

05
.3

83
 -

CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

Deputado TENETE CORONEL
ZUCCO

REPUBLICANOS/RS

Deputado CRISTIANE LOPES
UNIÃO/RO

*C
D2

37
60

00
31

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237600031700

RE
Q

 n
.6

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

3
08

:3
0:

05
.3

83
 -

CE

Requerimento
(Do Sr. Gustavo Gayer)

R e q u e r  a  c r i a ç ã o  d a

Subcomissão Especial sobre a doutrinação

nas escolas.

Assinaram eletronicamente o documento CD237600031700, nesta ordem:

 1  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 2  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 3  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 4  Dep. Tenente Coronel Zucco (REPUBLIC/RS)

 5  Dep. Abilio Brunini (PL/MT)

 6  Dep. Sargento Gonçalves (PL/RN)

 7  Dep. Capitão Alden (PL/BA)

 8  Dep. Franciane Bayer (REPUBLIC/RS)

 9  Dep. Delegado Éder Mauro (PL/PA)

 10  Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237600031700

RE
Q

 n
.6

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

3
08

:3
0:

05
.3

83
 -

CE